MUNICÍPIO DO MONTIIO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 152/2023

SUSPENSÃO, RENÚNCIA DE MANDATO E, SUBSTITUIÇÃO DE ELEITO LOCAL

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÃAAARA MUNICIPAL DE

MONTIJO..............................................-.................-..................................................................

----TORNA PÚBLICO que o Executivo Municipal por deliberação de 31 de maio de

2023, titulada pela Proposta n.° 632/2023, publicitada na internet, no sítio

institucional, nos termos e fundamentos dela constantes e ao abrigo das

competências previstas no n.° 1, n.° 3, e n.° 6, dos artigos 59.°, 76.°, 77.° e 79.°, da

Lei n.° 169/99, de 18 de setembro, na sua atual redação, APROVOU a aceitação da

suspensão do mandato da Vereadora Maria Clara Silva, pelo período de 30 dias, por

doença comprovada, com efeitos à data da sua apresentação, aceitação da renúncia

de mandato da cidadã Sara Cristina dos Santos Ferreira, com efeitos à data da sua

apresentação e, substituição da Vereadora Maria Clara Silva pelo Vereador Emanuel

Tiago Nunes Martins, cidadão imediatamente seguinte, na ordem da respetiva lista,

pelo período de suspensão de mandato da Vereadora.

----Para constar, se publica este Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares públicos do costume. ....................-.......................-.....................................................

Município de Montijo, 5 de junho de 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL